PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.941 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO

LEGISLATIVO – 22 DE MAIO DE 2023

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 18h30min, reuniu-

se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente

Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pela Presidente MARLI HEINLE GEHM,

consistindo em Reunião Ordinária da 14ª Legislatura e do 3º Período Legislativo, de 2023. A

Presidente declarou aberta a Sessão de nº 1941 e verificou-se a existência de quórum regular,

constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: CLEITON BIRK,

EDIO INÁCIO VOGEL, FABIABI HEYLMANN, IVANIR GILMAR MEES, LEONIR

SCHULER, MARLISE MARIA GRAFF, SATOSHI SCALDO SUZUKI e VOLNEI RENATO

GROSS. A ata de nº 1940 do dia 15/05/2023 será apreciada na próxima Sessão. A Presidente

registrou a presença do assessor do Deputado Estadual Issur.

 CORRESPONDÊNCIA: Convite para o Arraiá do PLUG no dia 03/06/2023, das 14h às 17h.

Of. Gab. nº 118/2023 em resposta ao Of. 112/2023 do Vereador Ivanir solicitando informação

referente a prevenção da Dengue. Of. Gab. nº 119/2023 em resposta ao Of. 105/2023 do

Vereador Cleiton, informar que a obra na Rua Henrique Saueressig está aguardando o

depósito do recurso para posterior início e a aplicação do inseticida da dengue ocorre

conforme orientação da Secretaria de Saúde do Estado. Convite da Assembleia Legislativa do

Estado do Rio Grande do Sul para a exposição do “Estudo sobre o Monumento alusivo aos

200 anos da Imigração Alemã no Brasil”, no dia 23/05, às 11h no Espaço Carlos Santos da

Assembleia Legislativa. Convite do Desporto para a final da série ouro do futsal masculino no

Ginásio Municipal, dia 26/05 das 19h30min até 22h. E-mail da REGOVNH- RE Governo

Novo Hamburgo/RS informando sobre crédito de recursos financeiros – orçamento geral da

união no valor de R$ 238.856,00 – Programa Mobilidade Urbana. E-mail da Rota Romântica

informando sobre a inscrição e programação para uma viagem para a Alemanha, destinada a

gestores públicos e empresários, nos dias 15 a 29/08/2023.

GRANDE EXPEDIENTE: Não teve.

PROPOSIÇÕES: Envio de Ofício para o Conselho Municipal de Trânsito, Transporte e

Mobilidade – CMTTM, BRIGADA MILITAR e CORPO DE BOMBEIROS MISTO DE

IVOTI, parabenizando-os pela realização de atividades da Campanha Educativa para Trânsito

– Maio Amarelo, em especial ao Sr. Conselheiro Robson Rodrigues Marques pela

coordenação e organização do evento de simulação de acidente, realizado no dia 17/05,

custeando voluntariamente o material impresso e os crachás, cedeu seu veículo próprio e

realizou ensaios com sua equipe. VOLNEI solicita: 1 -  PEDIDO DE INFORMAÇÃO – RUA

TUIUTI: “ É de conhecimento de todos o intenso fluxo de veículos na Rua Tuiuti,

especialmente em horários de pico, das 17h às 18h, quando transitam diariamente mais de 20

ônibus que fazem o transporte dos trabalhadores das indústrias da região”. Somado ao fluxo

diário, existe ainda o movimento em razão da via ligar Porto Alegre e região metropolitana

com a Serra Gaúcha e ao fluxo gerado em eventos do Núcleo, os quais atraem até 40 mil

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.941 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO

LEGISLATIVO – 22 DE MAIO DE 2023

pessoas em um final de semana. Assim, considerando o péssimo estado da Rua Tuiuti na parte

mais baixa a qual apresenta muitas ondulações, o que coloca em risco a vida de quem transita

diariamente, além de causar prejuízos materiais aos veículos, considerando que a manutenção

na via deve ter permanente durante o ano, solicita as seguintes informações ao Executivo,

direcionada a Secretaria de Obras, e se a mesma considerar que o responsável é o Estado pela

manutenção da via, que encaminhe ao órgão responsável do Estado, informando a situação:

a) informar o cronograma (datas) das intervenções a serem feitas ao longo do ano de 2023,

quais serão as intervenções, qual a previsão de custos e se os mesmos estão previstos na LDO

e LOA? b)  Que o Departamento de Trânsito informe se existem dados estatísticos de

quantidade de veículos leves e pesados que trafegam pelo local diariamente e aos finais de

semana; c) Que o Executivo realize o estudo de fluxo do trânsito pelo local, o que não foi

apresentado no Plano Diretor de Mobilidade Urbana até agora; 2 - PEDIDO DE

INFORMAÇÃO – PL 35/2023 a) Ofício ao SIMI solicitando seu parecer referente ao projeto;

b)  Ofício ao Executivo solicitando que informe se um servidor tiver muitas horas negativas

no banco de horas, é possível trabalhar no período de férias para compensar essas horas? Isto é

permitido? Já foi feito alguma vez? c)  Sobre o Inciso 9 do Art. 1º, onde diz que o chefe

imediato pode impor a compensação das horas negativas. Onde fica o consenso? 3 – Ofício ao

Executivo para que providencie a limpeza e o corte de algumas árvores dentro do Cemitério

Municipal, as quais já destruíram túmulos. Fotos em anexo. MARLI solicita: 1 – Ofício ao

Executivo para que providencie fechamento do Poço 48 Alta, próximo à entrada da Inês

Bervian, o qual está tampado com telhas de zinco; 2 – Ofício Parabenizando o Prefeito e toda

a sua equipe pela organização, ornamentação e toda a estrutura da 16ª Feira do Mel, Rosca e

Nata, que já no primeiro final de semana atraiu um grande público ao local. MARLISE

solicita: 1 – Ofício ao Executivo para que conserte o suporte de iluminação pública na Rua do

Moinho esquina com a Rua Salgado Filho, a qual virou com o temporal.

 1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO:

Emenda nº 08/2023 ao Projeto de Lei n° 28/2023, a emenda foi lida e aceita por todos os

Vereadores.

2ª PAUTA – DISCUSSÃO:

VETO PARCIAL do Executivo ao PL 03/2023.

Projeto de Lei nº 35/2023 – Altera dispositivos da Lei Municipal nº 2372/2008, que dispõe

sobre o Regime Jurídico dos servidores públicos do Município de Ivoti. Sobre esse projeto o

Vereador Volnei solicitou uma posição do SIMI, sugeriu que o presidente viesse até a Casa.

Ivanir disse que gostaria de saber qual o posicionamento do Executivo com relação às horas

dos servidores que eventualmente não puderam compensar no período que é estabelecido,

disse que essas horas deveriam ser automaticamente pagas, e não está acontecendo e citou o

caso de uma servidora que pediu para folgar as horas e foi chamada durante a folga, sendo que

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.941 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO

LEGISLATIVO – 22 DE MAIO DE 2023

numa segunda tentativa pegou novamente folga e foi chamada novamente e quando viu havia

passado o prazo para a compensação e o Executivo não pagou as horas. Nesse caso a servidora

perdeu as horas e não é justo com a mesma

PAUTA – VOTAÇÃO:

Emenda nº 08/2023 ao Projeto de Lei n° 28/2023, a emenda foi aprovada por todos os

Vereadores.

Projeto de Lei nº 28/2023 – Altera dispositivos da Lei Municipal nº 2200/2005, que

reorganiza a Estrutura Administrativa do Município de Ivoti, e da Lei Municipal nº

2373/2008, que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores e institui o respectivo Quadro

de Cargos. As comissões apresentaram seus pareceres e o projeto foi aprovado por

unanimidade.

Projeto de Lei nº 29/2023 – Cria cargos na Lei Municipal nº 2373/2008, que estabelece o

Plano de Carreira dos Servidores e Institui o Respectivo Quadro de Cargos. As comissões

apresentaram seus pareceres e o projeto foi aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 30/2023 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Ivoti, como

veículo oficial de comunicação, publicidade e divulgação dos atos normativos e

administrativos, e dá outras providências. As comissões apresentaram seus pareceres e o

projeto foi aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 31/2023 – Altera, inclui e revoga dispositivos na Lei Municipal nº

3.015/2015, que dispõe sobre a criação de cargos e salários de provimento efetivo da

Autarquia Água de Ivoti e dá outras providências. As comissões apresentaram seus pareceres.

O Vereador Ivanir justificou seu voto, porque quando o projeto veio para a Casa, não estava

completo, não tinha as planilhas de custos, o impacto financeiro, e por isso pediu ao diretor da

autarquia para que encaminhasse os documentos, que vieram e esclareceram suas dúvidas.

Ivanir disse que conforme foi lido no parecer da comissão de finanças, o impacto será

negativo, suprimindo quatro cargos e contratando dois... A informação que circulou é de que a

Autarquia iria contratar de 10 a 18 pessoas, foi o que se ouviu, mas na verdade é a supressão

de dois cargos e o impacto é negativo. Ivanir disse que quanto a organização dentro da

Autarquia, o diretor tem que saber como que vai administrar e ter essa liberdade, uma vez que

é sua competência e está lá para isso. Ivanir disse que é favorável ao projeto. O projeto foi

aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 34/2023 – Autoriza a contratação de pessoal, por tempo determinado, para a

área da saúde. As comissões apresentaram seus pareceres e o projeto foi aprovado por

unanimidade.

Projeto de Lei nº 36/2023 – Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3.204/2018, que cria o

Conselho Municipal de Patrimônio Histórico e Cultural – COMPAHC e o Fundo Municipal de

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.941 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO

LEGISLATIVO – 22 DE MAIO DE 2023

Patrimônio Histórico e Cultural – FUMPAHC. As comissões apresentaram seus pareceres e o

projeto foi aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 37/2023 – Cria o cargo de coordenador de organização e ornamentação de

eventos. Volnei disse que esse cargo já tem destinação, e que o cargo que é ocupado hoje por

essa pessoa de Chefe do setor da biblioteca, que talvez esse seja extinguido. O Prefeito disse

que não se recorda, mas acha que a pessoa está lotada nas obras... O Vereador Ivanir disse que

sempre que são criados cargos públicos, gera uma certa polêmica em alguma parte da

sociedade (alguns grupos) e essa cobrança vem para os Vereadores e disse que sempre gosta

de justificar o seu voto quando tem algum tipo de polêmica dizendo que a cidade está

crescendo no turismo com relação a anos anteriores, e vai fomentar mais eventos e serviços

por parte da secretaria, e falou que seu voto é favorável. As comissões apresentaram seus

pareceres e o projeto foi aprovado por unanimidade.

EXPOSIÇÕES PESSOAIS: Não teve.

A Presidente atualizou os dados do coronavírus com 12 novos casos e a dengue na sexta feira

com 632 casos. Nada mais havendo a declarar, a Presidente encerrou a presente sessão,

convocando a todos para a próxima no dia 07/06 às 18h30min. E para constar, eu ESTER

DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborei a presente ata, a qual, após

ser lida e aprovada, será assinada pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa

Diretora.

MARLI HEINLE GEHM                                                      IVANIR GILMAR MEES

Presidente do Legislativo                                                                        Secretário